



KURIER Wileński

PIĄTEK, 12 LIPCA 1991 R.
nr 134 (11620)

Spotkania w Strasburgu

Kierowniczka biura informacyjnego Rady Najwyższej Litwy Rita Dapkute donosi ze Strasburga:

We wtorek rano przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis i towarzyszące mu osoby na zaproszenie frakcji Europejskiej Partii Ludowej Parlamentu Europejskiego (odpowiednik naszych chrześcijańskich demokratów) przyjechali do Strasburga.

Pierwsze spotkanie w Strasburgu odbyło się z przewodniczącym Rady Ministerialnej Parlamentu Europejskiego premierem Luksemburga Jacquesem Santerem. W. Landsbergis rozmawiał z J. Santerem o możliwościach współpracy z Parlamentem Europejskim i organami innych struktur europejskich w sposób bardziej określony, niż przez specjalnie wyznaczonego łącznika lub przedstawiciela. J. Santer poinformował, że ostatnio w Luksemburgu na szczeblu rządowym odbyła się narada w sprawie udzielenia pomocy gospodarczej prezydentowi Gorbaczowowi.

Następnie odbyła się konferencja prasowa W. Landsbergisa,

w której uczestniczyło blisko 150 przedstawicieli massmediów.

Gości z Litwy obiadem podjął Valery Giscard d'Estaing, przewodniczący frakcji liberalów, były prezydent Francji i nadal bardzo wpływowy polityk.

W tym samym dniu odbyło się spotkanie z prezydentem Parlamentu Europejskiego Enrique Baroneo Crespo. Przewodniczącą Rady Najwyższej Litwy podziękował E. Crespo za pomoc Parlamentu Europejskiego Litwie, za ostre rezolucje i przerwianie pomocy gospodarczej Związkowi Sowieckiemu po wydarzeniach 13 stycznia.

Stanowcze poparcie dla dążeń Litwy wyraził przewodniczący frakcji RDE Christian de la Malene, z którym W. Landsbergis spotkał się po posiedzeniu plenarnym.

Dzień roboczy zakończył się spotkaniem z frakcją partii ludowej Parlamentu Europejskiego. Uczestniczyło w nim blisko 200 deputowanych do Parlamentu Europejskiego. Członkowie tej frakcji wysłuchali referatu W. Landsbergisa o sytuacji na Litwie. (ELTA)

Kłęcząca Rosja powstaje, Rosja się odrodzi...

Tymi słowami Borys Jelcyń zakończył przemówienie inauguracyjne, które wygłosił po tym, gdy 10 lipca w Kremleskim Pałacu Zjazdów na uroczystym posiedzeniu V Zjazdu Deputowanych Ludowych Federacji Rosyjskiej został zaprzysiężony jako prezydent Federacji Rosyjskiej w 10-minutowym przemówieniu wyłuszczył zasady moralne i gospodarcze swej polityki.

Posiedzenie rozpoczęło się od uroczystego aktu zaprzysiężenia. Uczestniczyli w nim prezydent ZSRR Michaił Gorbaczow, przewodniczący Rady Najwyższej ZSRR Anatolij Łukjanow, premier Walentin Pawłow, przywódcy republik radzieckich i autonomii Federacji Rosyjskiej. Przybyła też delegacja Republiki Litewskiej — zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Czesław Stankiewicz, premier Gediminas Wagnerius, staly przedstawiciel rządu Republiki Litewskiej w Moskwie Egidijus Biczkauskas, deputowany do Rady Najwyższej Władimir Jermolienko.

Z ręką na sercu B. Jelcyń słuował: „Realizując pełnomocnictwa prezydenta Rosyjskiej Federacyjnej Socjalistycznej Re-

publiki Radzieckiej przysięgam, że będę przestrzegał Konstytucji i ustaw RFSRR, bronił jej suwerenności, szanował i chronił prawa i wolności człowieka i obywatela, prawa narodów RFSRR i rzetelnie pełnił obowiązki, które powierzył mi naród”. Jednocześnie nad Wielkim Pałacem Kremleskim wzniósł się flaga państwa Federacji Rosyjskiej. Odtąd Kreml będzie rezydencją prezydenta Rosji.

Jako pierwszy oficjalnie złożył gratulacje pierwszemu w dziejach Rosji prezydentowi patriarchy Waszczerzjowi Aleksij II, który po pobłogosławieniu przegzał go.

Przemówienie gratulacyjne wygłosił również Michaił Gorbaczow. Było ono lakoniczne i powściągliwe. Prezydent ZSRR mówił więcej o problemach ekonomicznych i społecznych całego kraju, wyraźnie wyzywając B. Jelcyńa, aby przyznali się do realizowanej przez polityki Sadząc z tego, że po przemówieniach obaj prezydenci razem zeszli ze sceny i skierowali się na salę, można sądzić, że B. Jelcyń, chociażby już formalnie, ale przyjął to wezwanie.

Balys BUCZELIS
kor. ELTA



Kiedy będzie można wybudować fabrykę?

Kolejny dzień posiedzeń RN poświęcono bardzo aktualnym dla wszystkich mieszkańców republiki kwestiom. Nadal rozmawiano o analizie projektu polityki rolnej, omawiali poszczególne artykuły ustawy. Rozmawiano o zmianach, które dotyczą nie podlegających wyznaczeniu terenów przydzielonych do osiedli i będzie przeznaczonych do wspólnego użytkowania przez mieszkańców. W tym celu nadal parntwstwymi.

Minister gospodarki Albertas Monas przedstawił postom wypełniony projekt ustawy o prywatyzacji niewydzierżawionych przedsiębiorstw. Jest jeszcze to ustawa o przedsiębiorstwach, ale bardzo aktualna w sobie dzisiejszej. Już w dniu 7 przedsiębiorstw w przedsiębiorstwach w stanie rozliczać w przedsiębiorstwach podatków zgodnie z 36 artykułami ustawy Litewskiej Republiki o przedsiębiorstwach państwowych. Zaż kiedy w gospodarce republiki zapanują stosunki rynkowe, kiedy z powodu prywatyzacji w produkcji i usługach w większych przedsiębiorstwach na granicy bankructwa i w ustawie postuluje przedsiębiorstwa państwowe, które nie mogą być prywatyzowane, inne koncepty, jak też za gotówkę, w tym zakresie działa, ta ustawa ma prawo powieścić. Trzeci aspekt na uchwalenie jej

Kto późno przychodzi...

Rozmowa z zastępcą naczelnika rejonu wileńskiego — kierownikiem działu socjalno-ekonomicznego zarządu rejonowego, przewodniczącym rejonowej komisji ds. prywatyzacji Stanisławem MAJEWSKIM.

— Więc jak się rozróżnia proces prywatyzacji w rejonie? Czy zadawała pana, panie Stanisławie, jego tempo?

— A właśnie: proces! Proces gruntownych przekształceń własnościowych, jakie, niestety, następują już w najbliższej przyszłości. Ale jak każdy proces, prywatyzacja ma swój start, swoje początki, ma własne etapy. Dziś przeżywamy etap, który należy traktować jako generalny start do prywatyzacji i który w decydującym stopniu

zawąza na dalszym ukierunkowaniu i sile tych przekształceń, rzutując w ten lub inny sposób na dobrobyt i sytuację społeczną człowieka. Mówię o kontaktach inwestycyjnych, o czekach inwestycyjnych, do których dziś ma prawo faktycznie każdy mieszkaniec naszego rejonu. Uważam, iż to okoliczność, że prawo do książeczki i konta inwestycyjnego, do posiadania czeków ma każdy mieszkaniec rejonu, należałoby raz jeszcze podkreślić, dotyczących bowiem obiegowe jest zdanie, że wspomniane prawo przysługuje tylko obywatelom RL, ewentualnie temu, kto otrzymał tymczasowe zaświadczenie.

Chodzi mi o to, by każdy otrzymał należne, czyli państwo-

we jednorazowe wypłaty — wkłady na konta inwestycyjne. To stwarza równe, jednakowe warunki i możliwości dla każdego mieszkańca — na pierwszym etapie prywatyzacji, przesłanki do pomyślnego wystartowania na szerokie wody, burzliwe fale rynku.

— Wciąż mówimy: start, początek pierwszego i pod wielu względami decydującego etapu. Pamiętajmy również, że dobry początek to już połowa sprawy...

— Niestety, do dobrych ocen, nawet tych zadowolających, jak na razie nie mamy podstaw. Oto dane z poniedziałkowego posiedzenia komisji: wydano 4111 zaświadczeń uprawniających do otwierania kont inwestycyjnych natomiast kont otwarto zaledwie 628. To znaczy, że tyle samo wydano książeczek, uprawniających ich właścicieli do dysponowania czekami inwestycyjnymi

w mi granicach 5, 4 czy też 1 tys. rubli w zależności od wieku mieszkańca.

— Pan przytacza liczbę: 19 mln, 4 i 5 tysięcy. Tymczasem...

— Tymczasem uchwała nr 253 z 28 czerwca rząd Litwy uwzględniając wzrost cen i tendencję inflacji postanowił indeksować środki trwałe, w tym konta inwestycyjne, a raczej zapisane na nich sumy. Współczynnik dla tego rodzaju depozytów stanowi 2, czyli automatycznie konto inwestycyjne zwiększa się dwukrotnie i startowy kapitał wynosi teraz nie, powiedzmy, 5 tysięcy rubli, lecz 10 tys. No i oczywiście, sumaryczny wynik wynosi nie 19 milionów, a 38. Powtórzę jednak, że jak dotychczas jest to fatalnie niski wskaźnik.

— Jakże są przyczyny takiej sytuacji? Czy godziwnie poziomie? (Dokończenie na str. 2)

Pierwsze klasy polskie

Czytelnicy nasi mieszkający w nowych dzielnicach miasta, zwracają się do redakcji z prośbą o interwencję w sprawie pierwszych polskich klas. Jak wiadomo, nowa szkoła polska w Justyniszkach niedawno się zaczęła budować i jeżeli nie zostanie zamrożona z powodu braku materiałów budowlanych, otwory swe podwoje w następnym roku szkolnym. A tymczasem wielu rodziców mających siedmiolatków, ma problemy z urzędzeniem ich do szkoły. Chcieliby, by były polskie klasy początkowe w szkołach nr 42 (Karolinki), 60 (Szołajtały), 63 (Fabianiszki). Zwracali się w

tej sprawie między innymi Regina Pakaliniene i Jan Rutkowski.

W sprawie tej skontaktowaliśmy się z dyrektorką szkół oraz miejskim wydziałem oświaty. Dyrektorka szkół nr 60 poinformowała, iż jedna klasa polska (24 uczniów) została już ukompletowana. Na drugą nie mają miejsca (szkoła przewidziana jest na 1200 miejsc, a ma uczniów 1700), dlatego zapis do klas polskich został przerwany (według nas — niestety). Ma być wzniesiony po 15 sierpnia, jeżeli część uczniów klas rosyjskich odejdzie do nowej szkoły nr 63 w Fabianiszkach. W szkole nr 60 od kilku lat są polskie klasy początkowe. W tym roku będzie również piąta klasa polska. Dyrektorka nowej szkoły nr 63 w Fabianiszkach (ma to być

szkoła-laboratorium o kierunku humanitarno-estetycznym, rosyjska) również zamiast przewidzianych 1200 uczniów ma już 2000. Chętnie, jak mówi, otworzyłby pierwszą klasę polską, gdyby miał wolne izby lekcyjne.

Rozumiemy te trudności, tym niemniej dzieci muszą się uczyć. Przecież dalece nie wszyscy rodzice mają możliwość wozić dzieci do odległych szkół polskich. Z praktycznej wiedzy, iż w każdej szkole rosyjskiej uczy się dużo dzieci polskich. Podstawowa motywacja takiej decyzji rodzicielskiej: blisko.

Miejski Wydział Oświaty poinformował nas, iż każda szkoła, bez względu na to, czy jest przepelniona, czy nie, powinna przyjmować podania. Jeśli się

nabierze dostateczna liczba uczniów, klasa powinna być otwarta. Być może niektóre szkoły umieszczą pierwszoklasistów w bliskich przedszkolach.

Zwracamy się do rodziców, którzy chcą, by ich dzieci uczyły się w języku ojczystym, z apelem, aby nie odkładali zapisu dziecka do szkoły na ostatnie dni, a zrobili to jak najwcześniej. Żądacie, by szkoły w waszej dzielnicy przyjmowały podania ze wskazaniem pożądanego języka nauczania i rejestrowały je. Decyzja o tym, czy w szkole będzie klasa polska, czy nie, należy nie do dyrekcji szkoły, a do wydziału oświaty, do którego to lub do redakcji prosimy się zwracać, gdyby były jakies trudności.

Lucja BRZOZOWSKA

WYDZIAŁ OŚWIATY
Zygmunt WIRPSZA

